
BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG 
 

Số:            /QĐ-BTNMT 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Hà Nội, ngày      tháng      năm 2024 

QUYẾT ĐỊNH 

Phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường  

của Dự án “Nhà máy sản xuất Công ty TNHH Aluminum New Star” tại Khu 

công nghiệp Bàu Bàng, thị trấn Lai Uyên, huyện Bàu Bàng, tỉnh Bình Dương 

BỘ TRƯỞNG BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG 

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17 tháng 11 năm 2020; 

Căn cứ Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Chính 

phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường; 

Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Bộ 

[...]
tính 

Số 

lượng 

Công suất, chức 

năng 

Tình 

trạng  

Năm 

sản 

xuất  

Xuất xứ 

thu gom 

và xử lý 

khí thải từ 

lò nấu 

nhôm, lò 

nấu xỉ 

nhôm và 

thiết bị 

nghiền xỉ 

thống Xử lý bụi, khí thải 

phát sinh hoạt 

hoạt động nấu 

nhôm 

100% Quốc 

17 

Hệ thống 

xử lý khí 

thải từ 

máy cán 

nóng 

Hệ 

thống 
1 

10.000 m3/giờ 

Xử lý hơi dầu 

phát sinh từ hoạt 

động  

Mới 

100% 
2018 

Trung 

Quốc 

18 

Hệ thống 

xử lý nước 

thải sinh 

hoạt (thiết 

bị hợp 

khối) 

Hệ 

thống  
1 

5 m3/ngày đêm 

Xử lý nước thải 

sinh hoạt phát 

sinh từ hoạt động 

của dự án 

Mới 

100% 
2023 

Việt 

Nam 

19 
Máy dỡ 

cuộn 
Máy 1 

5 tấn 

Dỡ cuộn nhôm 

Mới 

100% 
2022 

Trung 

Quốc 

20 
Máy 

khoan 
Máy 1 0,3 tấn 

Dập lỗ tấm nhôm 

Mới 

100% 
2022 

Trung 

Quốc 

21 
Thiết bị 

PCCC 

Hệ 

thống 
1 

Phòng cháy chữa 

cháy 

Mới 

100% 
2018 

Việt 

Nam 

22 
Quạt công 

nghiệp 
Cái 5 Thông gió cục bộ 

Mới 

100% 
2022 

Việt 

Nam 

23 
Máy bơm 

nước 
Cái 2 

Cấp nước cho 

HTXL hơi dầu 

cán, cấp nước 

PCCC 

Mới 

100% 
2020 

Việt 

Nam 

24 
Máy 

quang phổ 
Máy 1 

0,2 tấn/máy 

Kiểm tra thành 

phần của hợp kim 

nhôm sau nung 

Mới 

100% 
2022 

Trung 

Quốc 

25 
Máy đo độ 

cứng 
Máy 1 

Kiểm tra chất 

lượng sản phẩm 

Mới 

100% 
2022 

Trung 

Quốc 



6 

 

 

TT 
Tên thiết 

bị 

Đơn 

vị 

tính 

Số 

lượng 

Công suất, chức 

năng 

Tình 

trạng  

Năm 

sản 

xuất  

Xuất xứ 

26 
Máy kéo 

dãn 
Máy 1 

trước khi nhập 

kho 
Mới 

100% 
2022 

Trung 

Quốc 

27 
Máy đo độ 

dẫn điện 
Máy 1 

Mới 

100% 
2022 

Trung 

Quốc 

28 
Máy đo 

pH 
Máy 1 

Mới 

100% 
2023 

Trung 

Quốc 

- Các hạng mục đã đầu tư:  

+ 01 lò nấu nhôm/tổng số 03 lò nấu nhôm theo quy mô dự án đầu tư; 

+ 01 lò luyện xỉ/01 lò luyện xỉ; 

+ Toàn bộ các thiết bị của dây chuyền sản xuất ra sản phẩm cuối từ sản 

phẩm của quá trình nấu luyện nhôm; 

+ Hệ thống cung cấp nhiên liệu (CNG) cho lò nấu nhôm và luyện xỉ; 

+ Hệ thống thu gom và xử lý khí thải từ quá trình nấu nhôm và luyện xỉ; 

+ Hệ thống xử lý khí thải từ máy xử lý nhiệt nhôm bằng dầu. 

(Đối với hoạt động thi công lắp đặt các hạng mục này của Dự án khi chưa 

được phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường đã bị Chánh Thanh tra Bộ 

Tài nguyên và Môi trường xử phạt vi phạm hành chính về bảo vệ môi trường tại 

Quyết định số 102/QĐ-XPHC ngày 04 tháng 10 năm 2023).  

- Các hạng mục tiếp tục đầu tư của Dự án: Lắp đặt 02/03 lò nấu nhôm; đầu 

tư hoàn thiện các hạng mục phụ trợ phục vụ hoạt động của dây chuyền sản xuất, 

gia công tấm hợp kim nhôm; vận hành dây chuyền sản xuất, gia công tấm hợp 

kim nhôm. 

1.4.3. Các hoạt động của Dự án: 

- Hoạt động vận chuyển, lắp đặt bổ sung máy móc, thiết bị của Dự án. 

- Hoạt động vận hành các dây chuyền sản xuất tấm hợp kim nhôm với công 

suất 15.000 tấn sản phẩm/năm và hoạt động vận hành các công trình bảo vệ môi 

trường của Dự án. 

1.5. Các yếu tố nhạy cảm về môi trường:  

Dự án thuộc loại hình có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường nằm trong khu 

vực nội thành, nội thị (thị trấn Lai Uyên, huyện Bàu Bàng, tỉnh Bình Dương) là 

yếu tố nhạy cảm về môi trường theo quy định tại khoản 4 Điều 25 Nghị định số 

08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ quy định chi tiết 

một số điều của Luật Bảo vệ môi trường (sau đây viết tắt là Nghị định số 

08/2022/NĐ-CP). 

2. Hạng mục công trình và hoạt động của dự án đầu tư có khả năng tác 

động xấu đến môi trường: 

- Giai đoạn lắp đặt máy móc, thiết bị:  

Hoạt động lắp đặt 02 lò nấu nhôm và hoàn thiện các hạng mục phụ trợ 

phục vụ hoạt động sản xuất có phát sinh bụi, khí thải, nước thải sinh hoạt, tiếng 



7 

 

 

ồn, độ rung. 

- Giai đoạn vận hành:  

+ Hoạt động vận chuyển nguyên vật liệu và sản phẩm phát sinh bụi, khí 

thải, tiếng ồn; 

+ Hoạt động sinh hoạt của công nhân viên làm việc tại Dự án phát sinh 

nước thải sinh hoạt, chất thải rắn sinh hoạt; 

+ Hoạt động sản xuất của Dự án phát sinh bụi, khí thải, nước làm mát, chất 

thải rắn công nghiệp thông thường, CTNH.   

3. Dự báo các tác động môi trường chính, chất thải phát sinh theo các 

giai đoạn của dự án đầu tư: 

3.1. Nước thải, khí thải: 

3.1.1. Nguồn phát sinh, quy mô, tính chất của nước thải: 

3.1.1.1. Giai đoạn lắp đặt máy móc, thiết bị:  

- Nước thải sinh hoạt phát sinh từ hoạt động của công nhân thi công xây 

dựng khoảng 0,45 m3/ngày. Thông số ô nhiễm đặc trưng: Tổng chất rắn lơ lửng 

(TSS), các hợp chất hữu cơ (BOD5/COD), amoni, tổng N, tổng P, dầu mỡ động 

thực vật, tổng coliforms. 

3.1.1.2. Giai đoạn vận hành: 

- Nước thải sinh hoạt phát sinh từ hoạt động của công nhân viên làm việc 

tại nhà máy khoảng 4,5 m3/ngày. Thông số ô nhiễm đặc trưng: TSS, các hợp 

chất hữu cơ (BOD5/COD), amoni, tổng N, tổng P, dầu mỡ động thực vật, tổng 

coliforms. 

- Nước làm mát gián tiếp khuôn đúc nhôm được tuần hoàn tái sử dụng, 

không thải ra môi trường. 

3.1.2. Nguồn phát sinh, quy mô, tính chất của khí thải: 

3.1.2.1. Giai đoạn lắp đặt máy móc, thiết bị:  

Bụi, khí thải phát sinh từ hoạt động vận chuyển máy móc thiết bị và hoạt 

động lắp đặt máy móc thiết bị. Thông số ô nhiễm đặc trưng: Bụi, CO, NO2, 

VOC. 

3.1.2.2. Giai đoạn vận hành: 

- Bụi, khí thải phát sinh từ hoạt động vận chuyển nguyên vật liệu và sản 

phẩm. Thông số ô nhiễm đặc trưng: Bụi, NO2, CO, VOC. 

- Bụi, khí thải phát sinh từ công đoạn gia nhiệt hợp kim nhôm tại lò nấu 

nhôm, hoạt động của lò nấu xỉ nhôm, thiết bị nghiền xỉ với lưu lượng tối đa 

khoảng 71.860 m3/giờ. Thông số ô nhiễm đặc trưng: Bụi, CO, SO2, NOx, HCl, 

HF. 

- Hơi dầu phát sinh từ công đoạn cán nóng và công đoạn cán nguội với lưu 

lượng khoảng 9.450 m3/giờ. 



8 

 

 

3.2. Chất thải rắn, chất thải nguy hại: 

3.2.1. Nguồn phát sinh, quy mô, tính chất của chất thải rắn thông thường: 

3.2.1.1. Giai đoạn lắp đặt máy móc, thiết bị: 

- Chất thải rắn sinh hoạt phát sinh từ hoạt động của công nhân lắp đặt máy 

móc thiết bị với khối lượng khoảng 5kg/ngày. Thành phần chủ yếu gồm: Các 

loại bao bì, vỏ chai lọ, thức ăn thừa. 

- Chất thải rắn công nghiệp phát sinh từ hoạt động lắp đặt thiết bị với khối 

lượng khoảng 0,5 tấn/tổng thời gian thi công xây dựng. Thành phần chủ yếu 

gồm: Bìa carton, nilon, dây buộc, bao dứa, palet bằng gỗ. 

3.2.1.2. Giai đoạn vận hành: 

- Chất thải rắn sinh hoạt phát sinh từ hoạt động của công nhân viên làm 

việc tại Dự án với khối lượng khoảng 43 kg/ngày. Thành phần chủ yếu gồm: 

Các loại bao bì, vỏ chai lọ, thức ăn thừa. 

- Chất thải rắn công nghiệp thông thường phát sinh từ hoạt động sản xuất 

với khối lượng khoảng 142,4 tấn/năm. Thành phần chủ yếu gồm: Bụi thu gom từ 

hệ thống xử lý khí thải lò nấu nhôm, lò nấu xỉ nhôm, thiết bị nghiền xỉ; mạt 

nhôm không lẫn dầu thực vật; bao bì carton, nylon, giấy phế liệu. 

3.2.2. Nguồn phát sinh, quy mô, tính chất của CTNH: 

3.2.2.1. Giai đoạn lắp đặt máy móc, thiết bị: 

CTNH phát sinh từ hoạt động lắp đặt máy móc thiết bị với khối lượng 

khoảng 10 kg/tổng thời gian lắp đặt thiết bị. Thành phần chủ yếu gồm: Que hàn 

thải, giẻ lau dính dầu. 

3.2.2.2. Giai đoạn vận hành:  

CTNH phát sinh từ hoạt động sản xuất của dự án với khối lượng khoảng 

158.644 kg/năm. Thành phần chủ yếu gồm: Bao bì cứng thải bằng nhựa có thải 

phần nguy hại, xỉ thải, bóng đèn Led hỏng, giẻ lau, găng tay, giấy chứa thành 

phần nguy hại, dầu động cơ, hộp số và bôi trơn tổng hợp thải, pin, ắc quy hỏng 

thải bỏ. 

3.3. Tiếng ồn, độ rung: 

3.3.1. Giai đoạn lắp đặt máy móc, thiết bị:  

- Tiếng ồn, độ rung từ hoạt động vận chuyển, lắp đặt máy móc thiết bị. 

3.3.2. Giai đoạn vận hành:  

- Tiếng ồn phát sinh từ các phương tiện giao thông ra vào khu vực Dự án. 

- Tiếng ồn phát sinh từ hoạt động sản xuất, hoạt động vận hành máy móc 

thiết bị sản xuất của Dự án. 

3.4. Các tác động khác: 

- Nhiệt dư phát sinh từ hoạt động sản xuất của Dự án (nhiệt từ lò nấu nhôm, lò 



9 

 

 

nấu xỉ nhôm, khu vực đúc, gia nhiệt). 

- Trong quá trình hoạt động của dự án có thể xảy ra sự cố an toàn lao động, 

hóa chất, cháy nổ, sự cố liên quan đến hệ thống khí nén, thiên tai, dịch bệnh và 

sự cố liên quan đến công trình xử lý khí thải. 

4. Các công trình và biện pháp bảo vệ môi trường của dự án đầu tư:  

4.1. Các công trình và biện pháp thu gom, xử lý nước thải, khí thải: 

4.1.1. Về thu gom và xử lý nước thải: 

4.1.1.1. Giai đoạn lắp đặt máy móc, thiết bị: 

- Nước thải sinh hoạt được thu gom và xử lý sơ bộ tại 01 bể tự hoại 03 

ngăn dung tích 10 m3 hiện có của đơn vị cho thuê nhà xưởng (Công ty TNHH 

Quốc tế Fojo) sau đó dẫn về thiết bị xử lý hợp khối (đầu tư lắp đặt mới) để xử lý 

đạt yêu cầu đấu nối vào đường thu gom nước thải của KCN Bàu Bàng để tiếp 

tục xử lý đáp ứng yêu cầu theo quy định.  

- Thiết bị xử lý hợp khối (công suất 5 m3/ngày đêm) có quy trình công nghệ 

xử lý như sau: Bể thu gom → Bể điều hoà → Bể thiếu khí → Bể hiếu khí 

MBBR → Bể lắng → Bể khử trùng. 

4.1.1.2. Giai đoạn vận hành: 

- Nước thải sinh hoạt được thu gom và xử lý sơ bộ tại 01 bể tự hoại 03 

ngăn dung tích 10 m3 hiện có sau đó dẫn về thiết bị xử lý hợp khối (công suất 5 

m3/ngày.đêm) để xử lý đạt yêu cầu đấu nối vào đường thu gom nước thải của 

KCN Bàu Bàng để tiếp tục xử lý đáp ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường theo 

quy định. 

+ Quy trình xử lý: Nước thải sinh hoạt → Bể tự hoại 03 ngăn → Thiết bị 

xử lý hợp khối → Hệ thống thu gom nước thải của KCN Bàu Bàng. 

+ Quy chuẩn, tiêu chuẩn áp dụng: Đạt yêu cầu đấu nối nước thải với hệ 

thống xử lý nước thải tập trung của KCN Bàu Bàng (theo yêu cầu tại Hợp đồng 

cho thuê nhà xưởng và nhà văn phòng số FJFOJO-002 ngày 16/12/2021 và phụ 

lục hợp đồng số 01-FJFOJO-002 ngày 01/11/2023 giữa Công ty TNHH 

Aluminum New Star và đơn vị cho thuê nhà xưởng là Công ty TNHH Quốc tế 

Fojo). 

- Nước làm mát: 

+ Được thu gom, xử lý tại các hệ thống xử lý nước làm mát, toàn bộ nước 

làm mát sau xử lý được tái sử dụng, không thải ra môi trường. Nước làm mát 

định kỳ 6 tháng/lần xả cặn với lượng cặn thải bỏ khoảng 12 m3/lần. Cặn thải 

được thu gom, quản lý theo quy định về quản lý chất thải công nghiệp thông 

thường, chuyển giao cho đơn vị có chức năng thu gom, vận chuyển, xử lý. Dự 

án bố trí 02 tháp giải nhiệt công suất 200 m3/giờ/tháp (01 tháp hoạt động, 01 

tháp dự phòng). 

+ Quy trình xử lý: Nước làm mát → Tháp giải nhiệt → Bể chứa nước để 

tuần hoàn. 



10 

 

 

4.1.2. Về xử lý bụi, khí thải: 

4.1.2.1. Giai đoạn lắp đặt máy móc, thiết bị: 

- Sử dụng các phương tiện vận chuyển đạt chất lượng kiểm định theo quy 

định; che đậy và vận chuyển đúng tải trọng theo quy định. 

- Trang bị đầy đủ bảo hộ lao động cho công nhân khi triển khai lắp đặt máy 

móc, thiết bị. 

- Quy chuẩn áp dụng: QCVN 05:2023/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc 

gia về chất lượng không khí. 

4.1.2.2. Giai đoạn vận hành: 

- Các hạng mục công trình xử lý khí thải: Hệ thống xử lý bụi, khí thải khu 

vực lò nấu nhôm, lò nấu xỉ nhôm, thiết bị nghiền xỉ công suất 100.000 m3/giờ; 

hệ thống thu hồi hơi dầu công suất 10.000 m3/giờ. 

- Quy trình thu gom, xử lý khí thải, dòng thải ra môi trường: 

+ Bụi, khí thải phát sinh từ lò nấu nhôm, lò nấu xỉ nhôm, thiết bị nghiền xỉ 

được thu gom, xử lý tại hệ thống xử lý khí thải công suất 100.000 m3/giờ.  

Quy trình xử lý: Bụi, khí thải → Chụp hút → Thiết bị trao đổi nhiệt → Hệ 

thống phun vôi bột→ Buồng lắng bụi → Thiết bị lọc bụi túi vải → Ống khói 

(H=20 m; D=1,5m).  

Quy chuẩn áp dụng: QCVN 19:2009/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia 

về khí thải công nghiệp đối với bụi và các chất vô cơ (cột B) Kp = 0,9; Kv = 1. 

+ Hơi dầu từ khu vực cán nóng được thu hồi tại hệ thống rửa khí công suất 

10.000 m3/giờ.  

Quy trình xử lý: Hơi dầu từ máy cán nóng → Chụp hút → Tháp rửa khí 

bằng nước → Ống thải (H=20 m; D=0,65m).  

Quy chuẩn áp dụng: QCVN 20:2009/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật quốc 

gia về khí thải công nghiệp đối với một số chất hữu cơ. 

- Các biện pháp xử lý bụi, khí thải khác: 

+ Khí thải từ hơi dầu cán nguội, quá trình sử dụng khí CNG: Trang bị bảo 

hộ lao động cho công nhân, tăng cường thông gió cưỡng bức kết hợp thông gió 

tự nhiên nhà xưởng. 

+ Khí thải từ phương tiện giao thông: Sử dụng phương tiện đã qua kiểm 

định, ban hành quy chế, nội quy đối với các phương tiện giao thông khi di 

chuyển trong nhà máy.  

4.2. Các công trình, biện pháp quản lý chất thải rắn, chất thải nguy hại:  

4.2.1. Các công trình, biện pháp quản lý chất thải rắn thông thường: 

4.2.1.1. Giai đoạn lắp đặt máy móc, thiết bị: 

- Đối với chất thải rắn sinh hoạt: Trang bị các thùng chứa rác thải sinh hoạt 



11 

 

 

chuyên dụng để thu gom chất thải rắn sinh hoạt, hợp đồng với đơn vị có chức 

năng để thu gom, vận chuyển và xử lý theo đúng quy định. 

- Đối với chất thải rắn thông thường: Phân loại, tập kết về khu vực lưu chất 

thải rắn công nghiệp rộng 20 m2 được bố trí trong nhà xưởng sản xuất hiện có; 

đối với các loại chất thải có thể tái sử dụng (bìa carton) được chuyển cho đơn vị 

thu mua phế liệu; các chất thải không thể tái sử dụng (nylon, dây buộc,...) được 

thu gom và ký hợp đồng với đơn vị có chức năng để thu gom, vận chuyển và xử 

lý theo đúng quy định. 

4.2.1.2. Giai đoạn vận hành: 

- Đối với chất thải rắn sinh hoạt:  

+ Trang bị 04 thùng chứa rác thải sinh hoạt loại 120 lít tại các khu vực có 

phát sinh. 

+ Phân loại chất thải để xử lý: đối với chất thải rắn có thể tái sử dụng (giấy, 

đồ văn phòng hư hỏng) được chuyển cho cơ sở thu mua phế liệu; đối với chất 

thải sinh hoạt còn lại được tập kết tại cuối nhà xưởng trước giờ thu gom và hợp 

đồng với đơn vị có chức năng để thu gom, vận chuyển và xử lý theo đúng quy 

định. 

- Đối với chất thải rắn công nghiệp thông thường: 

+ Đối với chất thải rắn là mạt, ba via kim loại không lẫn thành phần nguy 

hại được thu hồi tái sử dụng làm nguyên liệu đầu vào cho dây chuyền sản xuất. 

+ Các loại chất thải rắn công nghiệp khác có thể tái sử dụng (mạt kim loại 

lẫn dầu thực vật, bao bì carton,...) được chuyển giao cho đơn vị thu mua phế liệu 

theo đúng quy định;  

+ Đối với các loại chất thải rắn còn lại (không tái sử dụng được) được ký 

hợp đồng với các đơn vị có chức năng để thu gom, vận chuyển, xử lý theo đúng 

quy định. 

4.2.1.3. Quy định áp dụng: Nghị định số 08/2022/NĐ-CP và Thông tư số 

02/2022/TT-BTNMT ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên 

và Môi trường quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bảo vệ môi 

trường (sau đây viết tắt là Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT). 

4.2.2. Các công trình, biện pháp quản lý chất thải nguy hại: 

4.2.2.1. Giai đoạn lắp đặt máy móc, thiết bị: 

- Trang bị 02 thùng chứa chất thải nguy hại riêng biệt có nắp đậy. 

- Chất thải nguy hại phát sinh từ hoạt động lắp đặt thiết bị được thu gom, 

lưu giữ tạm thời tại kho chứa chất thải nguy hại trên diện tích 30 m2 hiện có; 

hợp đồng với đơn vị có chức năng để thu gom, vận chuyển và xử lý theo đúng 

quy định. 

4.2.2.2. Giai đoạn vận hành: 

- Nước thải từ hệ thống rửa hơi dầu cán nóng được chuyển về khu vực pha 



12 

 

 

dầu cán nóng để tái sử dụng toàn bộ, không thải ra ngoài môi trường. 

- Xỉ nhôm thải bỏ được nghiền nhỏ, đóng bao sau đó lưu giữ tạm thời tại 

kho CTNH rộng 30 m2 sau đó chuyển giao cho đơn vị có đủ chức năng. 

- Các loại CTNH khác: trang bị 05 thùng chứa chất thải nguy hại dung tích 

120 – 240 lít để thu gom chất thải nguy hại và lưu giữ tạm thời tại kho chứa chất 

thải nguy hại diện tích 30 m2; hợp đồng với đơn vị có chức năng để thu gom, 

vận chuyển và xử lý theo đúng quy định. 

4.2.2.3. Quy định áp dụng: Nghị định số 08/2022/NĐ-CP và Thông tư số 

02/2022/TT-BTNMT. 

4.3. Công trình, biện pháp giảm thiểu tác động do tiếng ồn, độ rung: 

4.3.1. Giai đoạn lắp đặt máy móc, thiết bị: 

- Trang bị bảo hộ lao động cho công nhân. 

- Che chắn để tách biệt khu vực thi công với các máy móc thiết bị đã lắp 

đặt trước đó. 

4.3.2. Giai đoạn vận hành: 

Sử dụng máy móc, thiết bị sản xuất đồng bộ; kiểm tra, bảo dưỡng máy 

móc, thiết bị của các dây chuyền sản xuất định kỳ; trang bị đầy đủ bảo hộ lao 

động cho công nhân. 